
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 
Постановление 

 
от 28 декабря 2021 года                                                                   № 1354 

 

  

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район  

от 02.03.2021 № 176  
«Об утверждении административного регламента 

«Осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов муниципального образования 

Ясногорский район» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации  
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации,  Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 
Правительства Тульской области от 10.05.2012 № 188 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций по 
осуществлению муниципального контроля органами местного самоуправления Тульской 
области», на основании статьи 33 Устава муниципального образования Ясногорский район 
администрация муниципального образования Ясногорский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 02.03.2021 № 146 «Об утверждении 
административного регламента осуществления муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов  муниципального 
образования Ясногорский район»» (приложение); 
 2. Обнародовать настоящее Постановление на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район (https://yasnogorsk.tularegion.ru) в сети "Интернет" 

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации муниципального образования Ясногорский район. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 
 
 
Глава администрации  
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                                       В.В. Мухин 

 



Приложение 
к постановлению 

администрации муниципального 
образования  Ясногорский  район 

   от                          N            
 

 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 03.11.2020 № 975 «Об 

утверждении административного регламента осуществления муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах  муниципального образования Ясногорский район»» 
 
 

В приложении к постановлению: 
а) подпункт 2 пункта 6 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«2.) муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог - действия должностных лиц органа муниципального контроля, направленные 
на предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их 
руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными 
предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами 
(далее - субъекты надзора) требований, установленных международными 
договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации в области использования автомобильных дорог (далее - обязательные 
требования), посредством организации и проведения проверок субъектов надзора, 
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, а также 
связанные с систематическим наблюдением за исполнением обязательных 
требований, анализом и прогнозированием состояния исполнения обязательных 
требований при осуществлении деятельности субъектами надзора;» 

б) абзац 5 пункта 7 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«-проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 
распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа 
муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 
Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля" , копии документа о согласовании проведения 
проверки;» 

в) подпункт 1 пункта 41 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 
индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 
проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления 
деятельности индивидуальными предпринимателями;» 

г) пункт 69 раздела 3 изложить в новой редакции: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/


«69. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами 
органа муниципального контроля в первую очередь рассматриваются документы 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении 
органа муниципального контроля, в том числе уведомления о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности, представленные в порядке, 
установленном статьей 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", акты предыдущих 
проверок, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и 
иные документы о результатах осуществленных в отношении этих юридического 
лица, индивидуального предпринимателя муниципального контроля.» 

д) подпункт 3 пункта 83 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности 
индивидуальными предпринимателями;» 

е) подпункт 6 пункта 83 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«6) подлежащие проверке обязательные требования и требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты 
проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении плановой 
проверки должен быть использован проверочный лист (список контрольных 
вопросов);» 

ё) раздел 5 изложить в новой редакции:  
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) должностных лиц, муниципальных 

служащих, исполняющих муниципальную функцию 
 

115. Действия (бездействие) и решения специалистов (сотрудников) органа 
муниципального контроля, осуществляемые (принятые) в ходе проведения проверок, 
могут быть обжалованы заинтересованными лицами в досудебном (внесудебном) 
порядке путем обращения в администрацию муниципального образования 
Ясногорский район или в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

Обращение, поступившее в администрацию муниципального образования 
Ясногорский район, подлежит обязательному рассмотрению. В случае 
необходимости рассматривающие обращение орган местного самоуправления или 
должностное лицо могут обеспечить его рассмотрение с выездом на место. 

116. Предметом досудебного (внесудебного) порядка обжалования являются 
действия (бездействие), осуществляемые сотрудниками и главой администрации 
муниципального образования Ясногорский район при проведении проверок, а также 
принятые сотрудниками и главой администрации муниципального образования 
Ясногорский район решения о проведении проверок. 

117. Заявители имеют право обращаться лично, а также направлять 
индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы 
местного самоуправления и должностным лицам. Обращения и жалобы могут быть 
направлены на официальный сайт муниципального образования Ясногорский район 
в сети "Интернет": https://yasnogorsk.tularegion.ru/. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
https://yasnogorsk.tularegion.ru/


118. Должностные лица, ответственные за исполнение Муниципальной 
функции, проводят личный прием Заявителей.  

119. Заявитель в своей жалобе указывает: 
119.1 свои фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 

месте жительства Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ, уведомление о переадресации 
жалобы Заявителю. Заявитель в своей  жалобе также указывает наименование 
органа, в который направляется жалоба, либо фамилию, имя, отчество должностного 
лица, решение и действие (бездействие) которого обжалуются; излагает суть 
жалобы, ставит личную подпись и дату. 

119.2  сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
исполняющего Муниципальную функцию, должностного лица органа, исполняющего 
Муниципальную функцию, либо специалистов; 

119.3 доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, исполняющего Муниципальную функцию, 
должностного лица органа, исполняющего Муниципальную функцию, либо 
специалистов.  

120. К жалобе Заявителем могут быть приложены документы (при наличии), 
подтверждающие изложенные в жалобе обстоятельства либо их копии. В таком 
случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов. 

    121. Регистрация жалобы осуществляется в соответствии с правилами 
делопроизводства, установленными в Администрации муниципального образования 
Ясногорский район. 

       122. Зарегистрированная жалоба подлежит передаче главе 
администрации муниципального образования Ясногорский район не позднее 
следующего рабочего дня со дня ее регистрации для рассмотрения и наложения 
резолюции. 

123. Жалоба Заявителя не подлежит рассмотрению в случае отсутствия 
сведений о Заявителе, обратившемся с жалобой (фамилии, имени, отчестве, 
почтовом адресе его места жительства, наименования юридического лица, его месте 
нахождения). 

124. При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу сотрудника, а 
также членов его семьи, жалоба может быть оставлена без ответа по существу 
поставленных в ней вопросов. При этом Заявителю сообщается о недопустимости 
злоупотребления его правом. 

125. Жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение 7  
календарных дней со дня регистрации возвращается Заявителю с разъяснением 
порядка обжалования данного судебного решения. 

126. В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 
дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, 
орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 
компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается 
Заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес, 
наименование юридического лица, адрес его местонахождения поддаются 
прочтению. 



127. В случае, если в жалобе Заявителя содержится вопрос, на который ему 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми обращениями, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 
или обстоятельства, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо 
администрации муниципального образования Ясногорский район вправе принять 
решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 
Заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и направляемые 
жалобы направлялись в администрацию муниципального образования Ясногорский 
район или одному и тому же должностному лицу администрации муниципального 
образования Ясногорский район. О данном решении уведомляется Заявитель, 
направивший жалобу.  

128. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, в досудебном или судебном 
порядке, если это не затрагивает разглашения сведений, составляющих 
государственную или иную охраняемую законодательством тайну. 

129. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является поступление жалобы, письменного предложения, заявления 
(далее - обращение) в государственные органы, органы местного самоуправления и 
должностным лицам, в том числе посредством электронной почты (в электронном 
виде), а также электронной приемной администрации муниципального образования 
Ясногорский район на официальном сайте муниципального образования Ясногорский 
район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

130. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично (устно) или 
направить письменное обращение (предложение, заявление или жалобу), в том 
числе посредством электронной почты (в электронном виде), а также на 
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

131. При обращении заявителей в письменной форме срок рассмотрения 
письменного обращения не должен превышать 30 календарных дней со дня 
регистрации такого обращения. При обращении заявителей посредством 
электронной почты ответ направляется электронной почтой (если иное не указано в 
обращении заявителя) в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня 
регистрации такого обращения. 

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, в том 
числе в электронной форме, необходимых для рассмотрения обращения документов 
и материалов в других государственных органах, органах местного самоуправления и 
у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов 
предварительного следствия, руководитель государственного органа или органа 
местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо 
вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 календарных 
дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего 
обращение. 

132. Ответ на обращение, поступившее в администрацию муниципального 
образования Ясногорский район в форме электронного документа, направляется в 
форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 
обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении. 

133. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения письменного 
обращения, направляется заявителю. 

134. Обращение не рассматривается в следующих случаях: 



- не указана фамилия заявителя и почтовый адрес, по которому должен быть 
направлен ответ; 

- текст письменного обращения не поддается прочтению. В случае если 
прочтению поддается фамилия и почтовый адрес (электронный адрес) заявителя, 
ему в течение семи календарных дней сообщается о данной причине отказа в 
рассмотрении; 

- если в обращении обжалуется судебное решение. В течение семи 
календарных дней со дня регистрации такого обращения оно возвращается 
заявителю с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения; 

- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть 
дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну, то заявителю, направившему обращение, 
сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в 
связи с недопустимостью разглашения указанных сведений; 

- если получено обращение, в котором содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 
лица, а также членов его семьи, то такое обращение остается без ответа по 
существу поставленных в нем вопросов и заявителю сообщается о недопустимости 
злоупотребления правом; 

- в случае если в письменном обращении содержится вопрос, на который 
заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы 
или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправления, должностное 
лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о 
безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем 
по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые 
обращения направлялись в один и тот же орган местного самоуправления или 
одному и тому же должностному лицу; о данном решении уведомляется заявитель, 
направивший обращение. 

135. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 
136. В случае если причины, по которым ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, заявитель 
вправе вновь направить обращение в соответствующий государственный орган, 
орган местного самоуправления или соответствующему должностному лицу. Если в 
обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или 
совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в 
государственный орган в соответствии с его компетенцией. 

137. Сообщение о невозможности рассмотрения обращения направляется 
заявителю в течении 7 календарных дней со дня регистрации обращения. 

138. В случае несогласия с результатами досудебного обжалования, а также 
на любой стадии рассмотрения спорных вопросов заявитель имеет право обратиться 
в суд согласно установленному действующим законодательством порядку. 

139. Гражданин имеет право на возмещение убытков и компенсацию 
морального вреда, причиненных незаконным действием (бездействием) 
государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица 
при рассмотрении обращения, по решению суда. 

В случае, если гражданин указал в обращении заведомо ложные сведения, 
расходы, понесенные в связи с рассмотрением обращения государственным 



органом, органом местного самоуправления или должностным лицом, могут быть 
взысканы с данного гражданина по решению суда. 

140. По результатам рассмотрения жалобы администрация муниципального 
образования Ясногорский район принимает одно из следующих решений: 

140.1 удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных администрацией муниципального образования 
Ясногорский район опечаток и ошибок в выданных в ходе исполнения 
Муниципальной функции документах, а также в иных формах; 

140.2 отказывает в удовлетворении жалобы. 
141. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 140 настоящего Административного регламента, Заявителю в письменной 
форме и по желанию Заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

142. В суде могут быть обжалованы решения, действия (бездействие), в 
результате которых нарушены права и свободы Заявителя.» 

 
 


